Resumamos. Por la capitis-diminucion *máxima y media* se extingue el *vínculo de la agnacion* y los *derechos familiares y no familiares* que tanto ésta como la *cognacion* producen; mas no se rompe el *vínculo de la cognacion*: por la *mínima*, se pierden tambien los *derechos de la agnacion*. si bien nó los de *cognacion*; pero como la Novela CXVIII declara á la cognacion los mismos derechos que á la agnacion, resulta en definitiva que la capitis-diminucion mínima no ejerce influencia alguna en los derechos familiares, y por consiguiente en la

(1) GAYO, I, 158.

(2) D., XXXVIII, 8, 5; y 17, 1, § 4 y 8.

tutela, á no tratarse de un individuo adoptado que, cambiando de familia, pierde la agnacion, único vínculo que le unía á la adoptiva.

De los efectos que produce la capitis-diminucion referentes á los derechos personales del capite-minuido, á la subsistencia de los actos que hubiera practicado con anterioridad, y á las relaciones jurídicas que tuviera con terceras personas, nos ocuparemos en sus respectivos lugares.

Las Instituciones terminan este título con un párrafo cuya doctrina hubimos de anticipar en el núm. 5.º del anterior, porque se refiere al órden con que la ley llamaba á los agnados á la tutela: resta sólo que conozcamos sus palabras textuales:

§ 7. Cum autem ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum, qui proximiores gradu sunt, vel si ejusdem gradus sint, ad omnes (1).

TÍTULO XVII.

De la tutela legítima de los patronos.

ORÍGEN Y FUNDAMENTO DE ESTA TUTELA : QUIÉNES Y POR QUÉ ÓRDEN VENÍAN Á EJERCERLA.

§ único. Ex eadem lege duodecim Tabularum libertorum et libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet, quae et ipsa legitima tutela vocatur: non quia nominatim ea lege de hac tutela caveatur, sed quia perinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso, quo (2) hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, jussertat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres, voluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere (cum et agnatos, quos ad hereditatem vocat eosdem et tutores esse jussit): quia plerumque, ubi successione est emolumentum, ibi et tutelae onus esse debet. Ideo autem diximus PLERUMQUE, quia, si a femina impubes manumittatur, ipsa ad hereditatem vocatur, cum alius erit (3) tutor.

La ley *Ælia Sentia* exigió que para manumitir á un esclavo, menor de treinta años, hubiera justa causa y se practicase el acto por *vindicta*; pero no prohibió en absoluto este